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رئیس واحد الکترونیکی دانشگاه آزاد
در گفت وگو با »فرهیختگان«: 

۴۸۰هزار دانشجو
با »وادانا«

به کلاس رفتند

مراسـم جشـن ولادت حضـرت فاطمـه زهـرا)س( و گرامیداشـت روز زن بـا حضـور دکتـر 

محمدمهدی طهرانچی رئیس دانشـگاه آزاد اسـامی و به همت دانشـگاه آزاد اسـتان تهران و 

در مجتمع ولی عصر)عج( واحد تهران جنوب برگزار شـد. در این مراسـم عاصمه قاسـمی 

مشـاور رئیس دانشـگاه در امور زنان و خانواده، علیرضا فیروزفر رئیس دانشـگاه آزاد اسـتان 

تهران، جمعی از روسـای واحد های اسـتان تهران و بانوان عضو هیئت علمی دانشـگاه آزاد 

اسـتان تهران و کارکنان حضور داشـتند. رئیس دانشـگاه آزاد در این مراسـم به ارائه سـخنرانی 

بـا موضوع »جنسـیت، علم و جامعـه« پرداخت. 

دکتـر محمدمهـدی طهرانچی در مراسـم گرامیداشـت ولادت حضرت فاطمـه)س( و روز 

زن و مـادر کـه در دانشـگاه آزاد تهـران جنـوب برگـزار شـد، اظهار کرد: »جنسـیت موضوعی 

اسـت کـه در تمـام تمدن هـا بـرای آن تعریـف و معنـی وجـود دارد. در سـیر تمدن هـا و در 

وضـع علـم نکتـه ای که بسـیار مورد توجه قرار می گیرد و یکی از شـتابگر های تمدن اسـت؛ 

 زنان اسـت.« وی ادامه داد: »بشـر چه در زمان 
ً
تعیین موضع نسـبت به جنسـیت و خصوصا

ظهـور اسـام و جاهلیـت اول کـه زنان با مسـائل عدیـده ای مواجه بودند و چـه در زمانی که 

اکنـون خـود خواسـته زمـام امـور را بـه دسـت بگیـرد در جاهلیتی فـرو رفته که نسـبت به زن 

تعدی داشـته است.« 

رئیس دانشـگاه آزاد خاطرنشـان کرد: »پرسـش اساسـی امروز این اسـت که مسـئله جنس 

و جنسـیت را چطـور ببینیـم؟ امـر قطعـی یـا نسـبی، انتخاب یا امر مقـدر و اتفاقـات بعد از 

آن در موضـوع علـم و جامعـه اثـر دارد یـا نـدارد؟ ایـن یک سـؤال بسـیار مهم اسـت که باید 

در دانشـگاه های مـا بـه آن پرداختـه شـود. البتـه مشـکل مـا این اسـت که غرب با پیشـرفت 

علـم و فنـاوری اش در قـرون اخیـر، توانسـته سـبک زندگی خود را به ما تحمیل کنـد و در این 

موضـوع نیـز تـاش دارد معنـای خـودش را منتقـل کنـد. امروز دیگر تنها جنسـیت موضوع 

مـورد بحـث نیسـت، حتـی جنس نیز تبدیل به موضوع مورد مناقشـه شـده اسـت.« به گفته 

دکتـر طهرانچـی، تصـور ایـن اسـت کـه آنچه آن هـا می گویند گزاره علمی اسـت و درسـت 

اسـت و بـرای موفـق شـدن و پیشـرفت کـردن بایـد آن  را سـرلوحه قـرار دهیم. ایـن القای در 

سـبک زندگی هست. 

عضو هیئت امنای دانشگاه آزاد بیان کرد: »امروز همگان در موضع برابری جنسیتی صحبت 

می کننـد. آمـار برابـری زنـان و مـردان در المپیـک پاریس را مصداق تحقق برابری جنسـیتی 

می داننـد. سـؤال ایـن اسـت کـه ما این گـزاره را به عنوان یک گزاره القایـی بپذیریم یا خیر؟ آیا 

این گزاره علمی اسـت؟ تبعات پذیرفتن آن چیسـت؟ در مقابل این گزاره، ما گزاره خودمان 

را داریـم؛ برابـری انسـانیتی. یعنـی زنـان و مـردان در انسـانیت با یکدیگر برابرنـد. زن عالمه 

بـا مـرد عالـم، زن فاضلـه بـا مـرد فاضـل، زن محدثه با مرد محـدث و… . ایـن نگاه یعنی ما 

بـه برابـری انسـانی در موضـع زوجیـت اعتقاد داریـم.« وی تصریح کرد: »غربی ها در سـیر 

تمدنـی خـود بعـد از انقاب صنعتی، صنعـت را محور قرار دادند. به عنوان نمونه رنسـانس 

بـر اسـاس ادبیـات هنـر اتفاق افتـاد اما انقاب صنعتی آن را مصـادره کرد.« 

دکتر طهرانچی عنوان کرد: »منطق نسل پنجم انقاب صنعتی که آن را کارخانه هوشمند 

می نامند این است که انسان را در مرکز کارخانه قرار دهد. یعنی انسان جزئی از ماشین شود. 

سه رکن اساسی آن هم انسان محوری، توسعه پایدار و تاب آوری است.« وی اضافه کرد: »این 

شأنیت دادن به انسان نیست؛ انسان محوری در کارخانه هوشمند با کارخانه محوری برای 

انسان متفاوت است. اینجا انسان برای کارخانه است. تا به حال و در چهار نسل قبل، انسان بر 

کارخانه بود. یعنی مدیر کارخانه و ماشین بود. اما در نسل پنجم قرار است انسان در کارخانه 

قرار بگیرد. در نسل اول و دوم و سوم زن را به عنوان کارگر لازم داشتند. بنابراین استفاده ابزاری 

از آن ها می کردند. اما الآن مسئله جدی تر از اینهاست. برای اینکه انسان در کارخانه بخشی از 

ماشین شود؛ دو پیوست قرار دادند. توسعه پایدار و تاب آوری که عوامل اجتماعی هستند و با 

عوامل قبلی متفاوت اند. سند ۲۰۳۰ یکی از اسنادی است که در راستای رسیدن به توسعه پایدار 

تنظیم شده است که برای تحققش در کشور های مختلف هرکاری می کنند.« 

رئیـس دانشـگاه آزاد تشـریح کـرد: »بنـد پنجـم سـند ۲۰۳۰ برابـری جنسـیتی اسـت. البته 

ظاهـرش ایـن اسـت امـا در ادامـه خودشـان ایـن را اینطـور معنـا می کنند؛ نسـبی گرایی امر 

جنسـی. یعنـی از کـودک در مدرسـه می پرسـند کـه دوسـت داری دختـر باشـی یـا پسـر. 

همجنس گرایـی هـم از همین جـا نشـئت می گیرد. عـوض کردن معنا و ماهیـت خانواده نیز 

ماحصل همین تفکر اسـت. اما سـؤال این اسـت که نسـبی گرایی در جنس و جنسـیت در 

بحـث علـم و جامعـه اثـر می گـذارد یا خیـر. آیت الله جـوادی یک جمله خیلی زیبـا دارند: 

علم، تفسـیر و شـرح معلوم اسـت و معلوم خلقت خداسـت نه طبیعت. و این یعنی اینکه 

علـم و معلـوم درهم تنیده هسـتند.« 

دکتـر طهرانچـی اضافـه کـرد: »گزاره برابری جنسـیتی یک حکمرانی جهانی اسـت. همین 

صحبت هـای اخیـر رئیـس فیفا نشـانگر و اثبات کننده این اسـت. ما باید بنیادسـازی علمی 

ایـن مسـئله را بررسـی کنیـم. بـرای مواجـه شـدن با ایـن گـزاره و این لغت نبایـد بگوییم من 

ایـن را قبـول نـدارم. بایـد خلـق علـم کنیـم، در غیر ایـن صورت حرفمـان خریدار نـدارد.« 

رئیـس دانشـگاه آزاد اسـامی دربـاره مسـئله زوجیـت در قـرآن کریـم گفـت: »خداونـد در 

قـرآن کریـم می فرمایـد از نشـانه های مـن ایـن اسـت کـه از جنـس خودتان برای شـما زوج 

آفریـدم؛ یعنـی همسـرتان از جنـس شماسـت؛ اما زوج شماسـت. بـه این معنا کـه در ذات 

باهـم برابریـد امـا خصلت های متفاوتی دارید. این خاف گزاره سیاسـتی برابری جنسـیتی 

سـند ۲۰۳۰ است.«

وی افزود: »اشتباه ما این است که زوجیت را یک گزاره می پنداریم. درحالی که یک قاعده است. 

هر نظریه ای که این قاعده در آن جاری بود را می پذیریم و هر نظریه ای که از این قاعده تبعیت 

نمی کرد را نظریه علمی محسوب نمی کنیم. این مبنای علمی خداست. در واقع ما بین مبنای 

علمی خدا و انسان، مبنای خدا را انتخاب می کنیم. تمام مسئله و چالش هم همین جاست. ما و 

شما بانوان محترم برای نجات انسانیت کار بسیار بزرگی در پیش داریم. با این روند اوضاع بدتر 

هم خواهد شد. پس ما باید تولید علم کنیم و جریان بسازیم.« عضو هیئت امنای دانشگاه آزاد 

تأکید کرد: »زوجیت انسان ها در امر جسمی، روانی و خصلت و سجایا وجود دارد. خداوند 

در این زمینه ها تفاوت هایی میان زن و مرد قرار داده است. به همین دلیل است که ازدواج نصف 

دین را کامل می کند. در اصل ازدواج نصف شخصیت را کامل می کند.« 

دکتر طهرانچی اظهار کرد: »امروز نظم اداری و سازمانی مرد و زن را برابر می بیند. چون 

کارخانه، کالا و سود برایش در اولویت است. مرد و زن هردو باید یک اندازه کار کنند. حساب 

کردن تفاوت جنسیتی در مشاغل نهادین و نظم ساختاری به گزاره سیاستی احتیاج دارد که آن 

 حکمرانی را 
ً
هم بدون گزاره علمی حاصل نمی شود. ما نظام اداری را تقلید می کنیم و صرفا

دست کاری می کنیم و در علمش تغییری اعمال نمی کنیم. ریشه تمام مشکات این است.« 

وی افزود: »غرب سه گانه تبعیض جنسیتی، برابری جنسیتی و تغییر جنسیتی را مدام بازگو 

می کند، درحالی که ما بحث های جدی تری داریم. ما تمایز فضیلتی بین زن و مرد را داریم؛ 

زنی برتر از مرد می شود. این متن آیه قرآن است. تفاوت خصوصیتی و برابری انسانیتی را هم 

داریم. این نکته هم حائز اهمیت است که فقط انسان ها زوج خلق نشده اند؛ عالم بر زوجیت 

 مودت است که جامعه را شکل می دهد. چه مودت خدامحور چه مودت 
ً
استوار است. اساسا

 شکل می گرفت؟ اینکه می گویند 
ً
غیرخدایی. اگر خلقت مبتنی بر زوجیت نبود آیا مودت اصا

خانواده جامعه را شکل می دهد هم همین است. یعنی مقدم زوجیت است و بر زوجیت مودت 

حاصل می شود. آیا بدون خانواده جامعه شکل می گرفت؟ بنابراین نسبی گرایی در امر جنس 

نه تنها خانواده بلکه اجتماع را هم از بین می برد. در سه گانه فرد، خانواده و اجتماع اگر خانواده 

را دستکاری کنی، اجتماع از بین می رود.« 

دکتر طهرانچی در مراسم گرامیداشت روز زن: 

سیاست گذاری جنسیتی بدون مبنای علمی
مبتنی بر زوجیت حاصل نمی شود

انا لله و انا الیه راجعون
برادر گرامی جناب آقای دکتر محمدعلی اکبری

معاون محترم علوم، مهندسی و کشاورزی 

مصیبت اندوهناک درگذشت مادر مؤمنه و گرامی تان موجب تأسف و تألم گردید. بی تردید تحمّل سوگ فقدان مادر، شکیبایی الهی را می طلبد و برابر تقدیر حضرت 

پروردگار چاره ای جز تسلیم و رضا نیست. اینجانب، این ضایعه جانسوز را صمیمانه به جناب عالی و بستگان ارجمند تسلیت می گویم و از خداوند رحمان و غفار 

برای آن فقیده سعیده، رحمت واسعه الهی و غفران و برای بازماندگان معزّز صبر و سامتی مسئلت دارم. ان شاءالله در این روز عزیز که به نام مادر مزّین شده است، 

والده مکرّمه تان هم نشین حضرت زهرا )س( خواهند بود.

محمد مهدی طهرانچی- رئیس دانشگاه آزاد اسلامی

دکتر طهرانچی در مراسم گرامیداشت روز زن:

سیاست گذاری جنسیتی 
بدون مبنای علمی
مبتنی بر  زوجیت
حاصل نمی شود


